CLÁUSULA TERCEIRA– DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. O preço contratado não sofrerá reajustes, permanecerá no valor atualizado 

do último termo aditivo.  

3.2. Os serviços em regime presencial permanecerão sendo remunerados pelo 

valor mensal de R$ 64.521,31 (sessenta e quatro mil, quinhentos e vinte e um 

reais e trinta e um centavos), totalizando 486.060,54 (quatrocentos e oitenta 

e seis mil, sessenta reais e cinquenta e quatro centavos) pelo período de 

01/01/2026 até 18/08/2026. 

3.3. A dotação orçamentária correrá por conta de verbas codificadas sob os 

números: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.77 Vigilância Ostensiva Monitorada

[...]

certame antes do término da vigência atual, bem como na 
necessidade de preservação do interesse público e 
continuidade do serviço essencial. 

5. Vantajosidade e economicidade 

O valor mensal do contrato, atualizado pelo índice IPC-FIPE 
acumulado de 5,07% nos últimos 12 meses, totaliza R$ 
64.522,49 (sessenta e quatro mil, quinhentos e vinte e dois 
reais e quarenta e nove centavos), sendo compatível com os 
valores estimados no planejamento da nova contratação. 

O valor é compatível com os preços estimados no 
planejamento da contratação e, portanto, economicamente 
vantajoso para a Administração.